1

蒲郡市教育委員会令和７年４月定例会会議録

開会日時 令和７年４月２３日（水）午後２時００分

閉会日時 令和７年４月２３日（水）午後３時２６分

場  所 蒲郡市役所６階第３委員会室

〇出席委員の氏名

教育長 壁谷 幹朗  教育長職務代理者 渡辺 充江

委 員 稲葉千穂子  委 員 田中 順  委 員 松井 繁

●説明のために出席した者の職氏名

  教育部長     岡田 隆志   教育政策課長     三浦次七郎

  学校教育課長   戒田 正敏   学校給食課課長    竹下 暁

生涯学習課長   市川 貴光   スポーツ推進課長   大岡 雅道

博物館長     竹内 真治   書記（教育政策課長補佐）山田 真実

議事日程

 １ ３月定例会の会議録の承認

 ２ 教育長の報告

３ 議案

第１１号議案 蒲郡市教育委員会委員の辞職について

 ４ 報告事項（各課報告事項）

 ５ その他

   ・令和６年度蒲郡市の教育に関する事務の点検評価について

2

出席者５名により定足数を満たしたため、令和７年４月定例会は成立。

１ ３月定例会の会議録の承認

事前に届けられた会議録については意見なく承認された。

２ 教育長の報告

（１）「コミュニティ・スクールと地域学校協働の一体的推進」について

（２）ＧＩＧＡスクール構想のより一層の推進について

（３）中学校の新制服導入に向けて

（４）その他

①蒲郡市小学生・中学生海外派遣事業について

  ②教育長訪問について

  ③学校訪問について

４ 報告事項（各課報告事項）

教育政策課

学校教育課

学校給食課

生涯学習課

スポーツ推進課

博物館

質疑応答。

○稲葉委員

  ９月までにタブレット端末を６，０００台更新するとのことだが、児童生徒

は５，５８８人ということだったので、残りは教職員ということでよいですか。

●教育政策課長

    最終的な台数としては児童生徒、教職員、教育委員会、予備機含めて６，１

９９台を更新予定しています。

-----------------------------------------------------------------------

  ○田中委員

    ステップルームについて、設置後の検証はできていますか。延べ５０名利用

したとのことでしたが、不登校生徒は減少傾向にあるのでしょうか。また、支

援員はどのような方でしょうか。教員免許の有無は。

  ●学校教育課長

    一番は新たな不登校児童生徒を生み出さないという大きな目標がある中で、

学校に行くことができない、行けたとしても保健室登校だったりするような子

を救える場所がないかということで蒲郡中学校のステップルームを皮切りに

スタートしています。不登校児童生徒の問題は、どの学校区においても深刻な

問題として受け止めており、今年度三谷中、形原中で増員していただけた。不

3

登校児童生徒は減っているわけではありません。

    また、支援員については教員免許を持っている者が配置されています。

-----------------------------------------------------------------------

   ○稲葉委員

    小学校の制服が４月から自由化になって初めての入学式や授業だったと思

うが、何か問題があったとの報告はありますでしょうか。

  ●学校教育課長

    心配はしていたが、特に大きな混乱はありませんでした。

-----------------------------------------------------------------------

  ○教育長

    放課後子ども教室の回数を増やしていくことは難しいですか。

  ●生涯学習課長

    昨年度は１００回でしたが、今年度は１２５回の計画です。地域のサポータ

ーに協力いただいてやっていることで、いきなり増やすことは難しいが、徐々

に拡充していきたいと考えています。拡充の仕方については、シルバー人材セ

ンターの活用など工夫していきたいと思っています。

  ○教育長

    コミュニティスクールは地域学校協働活動と一体的な推進が重要でありま

す。コミュニティスクールを設置しているだけではなく、それぞれが連動して

いくとよいと思います。

  ○渡辺委員

    イベント的な単発の活動ではなく、継続的な活動になるとよいと思います。

  ○稲葉委員

    放課後子ども教室でお手伝いをしてくださるサポーターについて、シルバー

の活用もよいと思いますが、保護者の中でもお手伝いしたいという方もいます。

また、地域の活動はできないけど放課後子ども教室のお手伝いはできる方もい

ます。指導員はなかなか探すのは難しいと思いますが、お手伝いをするサポー

ターだったら手を挙げてくれる保護者の方もいるはずなので、積極的に声をか

けて周知・募集していただけるとよいと思います。

-----------------------------------------------------------------------

５ その他の報告事項

 （１）令和６年度蒲郡市の教育に関する事務の点検評価について

  質疑なし。

６ その他

  ・事務局

次回の教育委員会定例会は、５月２０日（火）午後２時００分から行います。